MINISTERIO DA EDUCAGAO
i UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI )
PRO-REITORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO

EDITAL N° 03/2021/PRPI — CHAMADA PIICT/CNPQ, FUNCAP E UFCA
RESULTADO FINAL — ATUALIZACAO COM A DISTRIBUICAO DE BOLSAS EXCEDENTES

A PRPI/UFCA informa que no dia 13/09/2021 a FUNCAP divulgou o resultado da Chamada Publica 01/2021, concedendo a UFCA a cota de 27 bolsas do Programa de Bolsas de Iniciagdo Cientifica.
O prazo para indicagao dos bolsistas FUNCAP ¢é até 20/09/2021, para que eles sejam cadastrados nesse periodo e incluidos na folha de pagamento
do més de setembro/2021. Se atentem ao fato que a FUNCAP exige Conta Corrente no BANCO BRADESCO ou NEXT para pagamento dos bolsistas.

ID Titulo UA Proponente Pontuagao Bolsas Solicitada Bolsas UFCA/CNPq Bolsas FUNCAP

MURCHA-DE-FUSARIO EM FEIJAO-CAUPI NO CARIRI CEARENSE:

PREVALENCIA EM AREAS DE PLANTIO, ISOLAMENTO E IDENTIFICAGAO * 1-CNPq
DO PATOGENO, AGRESSIVIDADE DE ISOLADOS E PROSPECGAO DE CCAB SAMI JORGE MICHEREFF 588.8 2 1-UFCA
FONTES DE RESISTENCIA EM GERMOP

DIFERENTES FONTES DE NUTRIGAO NITROGENADA NO ALGODOEIRO 1-CNP
593  PARAINDUGAO DE RESISTENCIA AS PRAGAS SUGADORAS E CCAB FRANCISCO ROBERTO DE AZEVEDO 2711 2 1- UFC(A
CONSERVAGAO DOS INIMIGOS NATURAIS

TOMBAMENTO DO COENTRO NA REGIAO METROPOLITANA DO CARIRI

632

638  CEARENSE: LEVANTAMENTO DA INTENSIDADE DA DOENGA, CCAB KAMILA CAMARA CORREIA 237.9 2 ! ;%’,‘i’é‘l\
ISOLAMENTO E CARACTERIZACAO DOS PATOGENOS
MODELAGEM DA PRODUTIVIDADE DA AGUA NO SUL CEARENSE COM 1-CNPq
537 |IUDANGAS DE USO DATERRA CCAB CARLOS WAGNER OLIVEIRA 171.1 2 1 UFCA
EFICACIA DE COMPOSTOS ORGANICOS A BASE DE TABACODE ] 1-cNP
560 CIGARROS E CASCAS DE PEQUI APLICADOS A PRODUGAO DE ESPECIES ~ CCAB CLAUDIAARAUJO MARCO 133.3 2 a
: 1-UFCA
HORTICOLAS
557  USO DE AGUAS SALINAS NO CULTIVO HIDROPONICO EM SISTEMANFT ~ CCAB ANA CELIA MAIA MEIRELES 126.6 2 11 ‘_LL’JT:%’:\
FATORES INDUTORES DE OVULAGAO NO PLASMA SEMINAL DE
CARNEIROS SOINGA CRIADOS NO CARIRI: IDENTIFICAGAO, .
%49 |SOLAMENTO E APLICABILIDADE EM PROTOCOLOS DE SINCRONIZAGAO ~ CCAB JORGE ANDRE MATIAS MARTINS 93.8 2 1-UFCA 1 FUNCAP
DO ESTRO E OVULAGAO
PRESERVAGAO DA AGROBIODIVERSIDADE E MELHORAMENTO
GENETICO DE CULTURAS ALIMENTARES: MILHO COMUM, PIPOCA, . INIOR?
571 | /11RO CAUPI, GOENTRO E FAVA, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE CCAB SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR 92.4 2 1-UFCA 1 FUNCAP
NOVAS VARIEDADES PARAA O CARIRI
PAPEL DA AUXINA NA INDUGAO DA TOLERANCIA EM CULTIVARES . _
568 COMERCIAIS E NATURALIZADAS DE GAPIM UROGHLOA CCAB JUAN CARLOS ALVAREZ PIZARRO 84.3 2 2 - UFCA
INDICES DE ADAPTABILIDADE DE OVINOS DO GRUPO GENETICO
604 SOINGA EM COMPARACAO A RAGAS NATIVAS BRASILEIRAS CCAB JOSE VALMIR FEITOSA (292234) 81.8 1 1-UFCA
PURIFICAGAO E CARACTERIZAGAO DE PROTEINAS BIOATIVAS DE
626 L ANTAS ENCONTRADAS NA REGIAO DA CHAPADA DO ARARIPE CCAB FRANCISCO NASCIMENTO PEREIRA JUNIOR 72 2 1-UFCA 1 FUNCAP
PRODUGCAO DE MUDAS DE FRUTEIRAS NATIVAS EM DIFERENTES A
645 S BSTRATOS NO CARIR] CEARENSE. CCAB EDILZA MARIA FELIPE VASQUEZ 345 2 1-UFCA 1 FUNCAP
611 UTILIZACAO DE PLANTAS REGIONAIS E/OU DE SEUS PRODUTOS NA CCAB IRANI RIBEIRO VIEIRA LOPES? 34 2 1 — UFCA 1 FUNCAP

ALIMENTACAO DE FRANGOS DE CORTE DE CRESCIMENTO LENTO.



635

454

586

609

506

595

483

581

567

482

596

617

599

594

545

540

646

484

466

523

BIBLIOTECA PL'J~BLICA CEARENSE E AS ESTRATEGIAS PARAA
IMPLEMENTAGCAO DA AGENDA 2030

ANALISE DA INFLUENCIA DA INOVAGAO E DA RESPONSABILIDADE
SOCIOAMBIENTAL PARA O EMPREENDEDORISMO SUSTENTAVEL NO
SETOR INDUSTRIAL CARIRENSE.

PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL EM JUAZEIRO DO NORTE
— CE: REPERCUSSOES E INTER-RELACOES NA REGIAO
METROPOLITANA DO CARIRI

iNDICES DE BOA GOVERNANGA E COESAO SOCIAL EM AREAS E
REGIOES METROPOLITANAS (AM/RM) DE PORTUGAL E BRASIL: O CASO
DA AM DE LISBOA (PORTUGAL) E DAS RMS DO CARIRI E FORTALEZA
(BRASIL)

A EXPANSAO DO ENSINO SUPERIOR BRASILEIRO COMO ESTRATEGIA
DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL: O CASO DAS NOVISSIMAS
UNIVERSIDADES FEDERAIS

ESTE PROJETO PRETENDE ANALISAR AS DINAMICAS DOS CRIMES
VIOLENTOS LETAIS INTENCIONAIS NA REGIAO DO CARIRI, PRODUZINDO
DADOS SOBRE COMO ESSE FENOMENO TEM SE COMPORTADO NO
CONTEXTO DA REGIAO, FOCANDO ESP

(IN)]EFICIENCIA NOS GASTOS COM SAUDE EM TEMPOS DE PANDEMIA:
ANALISE DOS MUNICIPIOS DO CARIRI CEARENSE NO PERIODO DE 2020
A2021.

PROPOSTA PARA IMPLEMENTAGAO DE MAKERSPACES EM BIBLIOTECAS
UNIVERSITARIAS: UMA ANALISE DO PERFIL DOS REPRESENTANTES
DESTE ESPAGO.

A GESTAO SOCIAL EM POVOS INDIGENAS: UM ESTUDO MULTICASO
COM POVOS DO NORDESTE DO BRASIL

GOVERNANGA CORPORATIVA COMO MECANISMO PARA REDUGAO DE
OPORTUNISMO GERENCIAL EM EMPRESAS DA B3

A EXTENSAO BIBLIOTECONOMICA NO BRASIL —
IMPACTOS DA PANDEMIA DA COVID-19 NOS PROJETOS DE EXTENSAO
DESENVOLVIDOS NOS CURSOS DE BIBLIOTECONOMIA NO BRASIL

O USO DOS RESULTADOS DAS AVALIACOES EXTERNAS: DESAFIOS E
PERSPECTIVAS NA OTICA DOS ATORES INSTITUCIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

NANOCOMPOSITOS DE CELULOSE E OXIDOS METALICOS COM
APLICAGAO PARA (BIOS)SENSORES FOTOELETROQUIMICOS

MODELO MULTIVARIADO DE PREVISAQ DE NIVEL ESTATICO DA AGUA
SUBTERRANEA COMO FUNGAO DAS SERIES TEMPORAIS DE
PRECIPITACAO

SOFTWARE PARA CADASTRO, MODELAGEM E PREVISAO DE
PROCESSOS ESTOCASTICOS PONTUAIS E SERIES TEMPORAIS

ESPECTROSCOPIA VIBRACIONAL E APLICAGAO DO LEITO FIXO NA
ADSORCAO DE METAIS TOXICOS EM SOLUGOES AQUOSAS PARTIR DA
AMENDOA DO PEQUI, CARYOCAR CORIACEUM WITTM

ALGORITMOS E COMPLEXIDADE DE PROBLEMAS DE INFECGAO E
EDICAO DE GRAFOS

PREPARACAO, CARACTERIZAGAO E APLICACAO DAS ESCAMAS DE
PEIXE TILAPIA PARA ADSORGAO DE POLUENTES INDUSTRIAIS (METAIS
E CORANTES TEXTEIS)

INDUSTRIA}.O: A ERA DA MANUFATURA INTELIGENTE E SUAS
CONSEQUENCIAS ECONOMICAS E SOCIAIS

ESTUDO DE SOLUGCOES CONVENCIONAIS E COMPENSATORIAS DE
DRENAGEM URBANA PARA O MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE
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CCSA

CCSA

CCSA

CCSA

CCSA

CCSA

CCSA

CCSA

CCSA

CCSA

CCT

CCT

CCT

CCT

CCT

CCT

CCT
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MARIA CLEIDE RODRIGUES BERNARDINO

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA BRASIL

DIEGO COELHO DO NASCIMENTO

FRANCISCO RANIERE MOREIRA DA SILVA

IVES ROMERO TAVARES DO NASCIMENTO

WENDELL DE FREITAS BARBOSA

MILTON JARBAS RODRIGUES CHAGAS

DAVID VERNON VIEIRA

EDUARDO VIVIAN DA CUNHA

PAULO HENRIQUE LEAL

ELIENY DO NASCIMENTO SILVA

JAQUELINE DOURADO DO NASCIMENTO

THIAGO MIELLE BRITO FERREIRA OLIVEIRA*

CELME TORRES FERREIRA DA COSTA

PAULO RENATO ALVES FIRMINO*

JOAO HERMINIO DA SILVA*

CARLOS VINICIUS GOMES COSTA LIMA

LEANDRO MARQUES CORREIA

LAEDNA SOUTO NEIVA

PAULO ROBERTO LACERDA TAVARES

316.4

169.4

135.1

101

91

83.9

81.5

62

49.1

229.5

182.3

179

171

102.7

1-CNPq
1 - UFCA

1-CNPq
1 - UFCA

1-CNPq
1 - UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA1-CNPq

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-CNPq

1-CNPq
1-UFCA

1-CNPq
1-UFCA

1-CNPq
1-UFCA

1-CNPq
1-UFCA

1-CNPq

1-CNPq
1-UFCA
1-UFCA
1-UFCA

1 FUNCAP

1 FUNCAP

1 FUNCAP

1 FUNCAP
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535

453

474

644

582
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633
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616

572

555

507

629

591

460

608

631

569

590

627

531

PRODUGAO DE GEOPOLIMEROS UTILIZANDO MATERIAIS
PRECURSORES LOCALMENTE DISPONIVEIS NA REGIAO DO CARIRI
CEARENSE VISANDO A ESTABILIZAGAO DE SOLOS EXPANSIVOS

AVALIAR A ADIGAO DE RESIDUOS DE VIDRO, DE EMPRESA LOCAL, NO
DESENVOLVIMENTO DE MASSAS PARA CERAMICAS DE REVESTIMENTO.

A COMPLEXIDADE PARAMETRIZADA DA DOMINAGAO (A,B)- ROMANA EM
GRAFOS

CONDENSAGAO DE BOSE-EINSTEIN EM TEORIAS COM VIOLAGAO DE
SIMETRIA DE LORENTZ

SiNTESE E CARACTERIZAGAO DE MEMBRANAS ADSORVENTES OBTIDAS
PELO METODO SOLUTION BLOW SPINNING PARAAPL[CAQAO EM
REMOGAO DE METAIS PESADOS DA INDUSTRIA GALVANICA

DETECGAO DE ZONA COSTEIRA A PARTIR DE IMAGENS SAR

DEFENSIVOS NATURAIS COMO FORMA DE MITIGAR O IMPACTO
AMBIENTAL CAUSADO PELOS AGROTOXICOS.

EDUCAGAOSEFICACIA — UM ESTUDO SOBRE A PERCEPGAO DA
EFICACIA COLETIVA E INDIVIDUAL DO PROFESSOR.

EMPREGO DO REJEITO DA MAGNESITA EM BLOCOS DE CONCRETO
PARA PAVIMENTOS INTERTRAVADOS

PREVENGAO E DETECGAO DE CONFLITOS DE INTEGRAGAO DE CODIGO
MADEIRA PLASTICA: UMA FORMA DE PROTEGER O MEIO AMBIENTE

EFEITOS DA ENERGIA DE SOLDAGEM NAS PROPRIEDADES MECANICAS
E DE CORROSAO DE AGCOS AISI 304 E AISI 5160

DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO ANDROID PARA O CONTROLE
DE UTILIZAGAO DE ITENS RESTRITOS

CARACTERIZAGAO DA TRANSMISSAO DA LEISHMANIOSE VISCERAL

ANALISE EPIDEMIOLOGICA DA EPIDEMIA DO SARS-COV-2 NO PERIODO
DE 2020-2022.

ESTUDOS SOBRE PR!ESENTEiSMO, USO DA INTERNET PARA
INFQRMAQAO DE SAUDE E AUTOMEDICAGAO EM TRABALHADORES DA
INDUSTRIA

ESTUDO DO MODO DE ACAO DE MODULADORES DO CANAL
MITOCONDRIAL DE POTASSIO DURANTE A RESTRIGAO CALORICA E
DOENGCAS CARDIACAS

ASSOCIAGAO DO VIRUS EPSTEIN-BARR (EBV) COM O CARCINOMA
CERVICAL: PAPEL ONCOGENICO VIRAL NO DESENVOLVIMENTO DE
CARCINOMA DO COLO UTERINO

LITERACIA EM SAUDE DE MAES SOBRE PREVENGAO DE VIOLENCIA
OBSTETRICA

BIOFABRICAGAO — UM ESTUDO SOBRE ANATOMIA E FABRICAGAO
DIGITAL

BASES MOLECULARES DA INTERAC,AO LECTINA- AMINOGLICOSIDEOS E
AVALIAGAO DA MODULAGAO ANTIBIOTICA DE LECTINAS VEGETAIS

INTERSECCIONALIDADE E ACESSO AO ENSINO SUPERIOR:
MARCADORES DE DIFERENCA DE ESTUDANTES DO INSTITUTO DE
FORMACAO DE EDUCADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI.

CRIANGAS INDIGENAS E A PRODUGAO DE SISTEMAS SIMBOLICOS
CARACTERIZADORES DA CULTURA ANCESTRAL DO POVO XUKURU DO
ORORUBA

APRENDIZAGEM DE HABILIDADES GERAIS E TECNOLOGIAS DIGITAIS:
CONTRIBUICOES PARA A FORMACAO DE PROFESSORES DE CIENCIAS
NATURAIS E MATEMATICA NO CONTEXTO DE (POS)PANDEMIA
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FAMED

FAMED

FAMED

FAMED

FAMED

FAMED

FAMED

IFE

IFE

IFE

IFE

ANA CANDIDA DE ALMEIDA PRADO

MARIA ISABEL BRASILEIRO RODRIGUES
THIAGO BRAGA MARCILON

JOB SARAIVA FURTADO NETO

EDVANIA TRAJANO TEOFILO

FRANCISCO ALIXANDRE AVILA RODRIGUES
ALLANA KELLEN LIMA SANTOS PEREIRA

THIAGO BESSA PONTES

LILIAN MEDEIROS GONDIM

PAOLA RODRIGUES DE GODOY ACCIOLY
ANDRE WESLEY BARBOSA RODRIGUES

CARLOS MARLEY DE SOUZA JUNIOR
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA
MARIA DO SOCORRO VIEIRA GADELHA

CLAUDIO GLEIDISTON LIMA DA SILVA?

MARIA ROSILENE CANDIDO MOREIRA

HEBERTY DI TARSO FERNANDES FACUNDO

MARCOS ANTONIO PEREIRA DE LIMA

MILENA SILVA COSTA!
CRISTIANE MARINHO UCHOA LOPES

CLAUDENER SOUZA TEIXEIRA*

FRANCIONE CHARAPA ALVES?

EUNICE ANDRADE DE OLIVEIRA MENEZES

PAULO GONGALO FARIAS GONCALVES

55

54.5

51.3

47

45

32.6
25.6

16.5

224.9

2151

160.9

126.3

98

42.6

237.6

174.7

138.3

126.7

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-CNPq
1-UFCA

1-CNPq
1 - UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA
1-CNPq

1-CNPq
1-UFCA

1-CNPq
1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1 FUNCAP

1 FUNCAP
1 FUNCAP

1 FUNCAP

1 FUNCAP

1 FUNCAP
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468
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UM RIO TINHA CONTADO: ARTICULAGOES ENTRE CIENCIA, LITERATURA
E CONHECIMENTOS LOCAIS.

IMPLEMENTAGAO DA LEI 10.639/2003 NAS ESCOLAS PUBLICAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL NA MICRORREGIAO BREJO SANTENSE - CE

A COBERTURA DA SuPERFiCIE E O MICROCLIMA DA MESORREGIAO DO
SUL CEARENSE: ANALISE VIA DADOS ORBITAIS NUMA PERSPECTIVA
INTERDISCIPLINAR

SABERES DOCENTES E TECNOLOGIAS DIGITAIS NO ENSINO DE
MATEMATICA: CONSTRUCAO DE UM MODELO EPISTEMOLOGICO DE
REFERENCIA.

INVESTIGANDO A CONEXAO ENTRE A ROTAGAO, AS ABUNDANCIAS
QUIMICAS E O CAMPO MAGNETICO NA EVOLUGAO DAS ESTRELAS
ANALOGAS E GEMEAS DO SOL

SINTESE E CARACTERIZAGAO DE MATERIAIS GEOPOLIMERICOS

CAATINGA VS. MATA l:JMIDA: DIFERENTES REGIMES HIDRICOS ALTERAM
A SUSCETIBILIDADE A INVASAO POR AZADIRACHTA INDICAA. JUSS?

APRODUGAO CIENTIFICA COLABORATIVA DOCENTE NOS CURSOS DE
JORNALISMO DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS BRASILEIRAS.

EXPERIENCIAS RELACIONADAS A EDUCAGAO COM PESSOAS SURDAS
NO ENSINO SUPERIOR EM TEMPOS DE PANDEMIA DE COVID-19: UM
ESTUDO COLABORATIVO

ASSIMETRIA INFORMACIONAL: ESTUDO DOS “DESERTOS DE NOTICIAS”
NO CARIRI

O REISADO DE MESTRA MAZE E O GUERREIRO DE MESTRA
MARGARIDA: ANALISE DOS PROCESSOS DE

CONSTRUCAO DE SENTIDO EM DOIS FOLGUEDOS DO CARIRI
CEARENSE

A“E’OETICA ETNOMUSICOLOGICA” NA CRIAGAO E ENSINO DE
MUSICA EM CURSOS DE GRADUAGAO: O CASO DA UFCA.
AMORTE NA BIOPOLITICA

ASPECTOS VALORATIVOS DA PARTICIPAGAO BRASILEIRA NAS
MOSTRAS DE LATINO-AMERICANAS DE FOTOGRAFIA, MEXICO (1978-
1981)

EXPERIENCIAS TRANSFORMADORAS EM FOUCAULT
(IN)VISIBILIDADES URBANAS: PERSPECTIVAS COMUNICACIONAIS E

ESTETICAS DA IMAGEM DE JUAZEIRO DO NORTE ATUAL

NATUREZA, CULTURA E MATEMATIZAGAO DO CONHECIMENTO EM
ERNST CASSIRER

A COMUNICAGAO DO CORPO-ARTISTA NO DEBATE INTERSECCIONAL

TEORIA DE TROPOS, RELAGOES E O ARGUMENTO DE REGRESSO AO
INFINITO

PESSOAS ESCRAVIZADAS E FORRAS NOS REGISTROS PAROQUIAIS DO
CARIRI COLONIAL (1742-1753)

FABRICACAOﬁDIGITAL DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A
DISSEMINACAO DO COVID-19.

LUTO E TEATRO DA AIDS NA CONTEMPORANEIDADE.
JONATHANN KISS: UM INFLUENCER DE UMA GERAGAO SEM INTERNET
PESQUISAS FILSOOFICAS EM SPINOZA, DELEUZE E GUATTARI

BIOLARVICIDA A BASE DE FOLHAS DA ALGAROBEIRA PROSOPIS
JULIFLORA (SW) DC PARA O CONTROLE DE AEDES AEGYPTI (DIPTERA:
CULICIDAE)

IFE

IFE

IFE

IFE

IFE

IFE
IFE

IISCA

IISCA

IISCA

IISCA

IISCA

IISCA

IISCA

IISCA

IISCA

IISCA
IISCA
IISCA

IISCA

IISCA

IISCA
IISCA
IISCA

CCAB

TATIANA SANTOS ANDRADE

REGINALDO FERREIRA DOMINGOS

FRANCINEIDE AMORIM COSTA SANTOS

ROCHELANDE FELIPE RODRIGUES

THARCISYO SA E SOUSA DUARTE

MARCUS VENICIO DA SILVA FERNANDES
WANESSA NEPOMUCENO FERREIRA

PAULO EDUARDO SILVALINS CAJAZEIRA
LUCAS ROMARIO DA SILVA

IVAN SATUF REZENDE

RICARDO NOGUEIRA DE CASTRO MONTEIRO

MARCIO MATTOS ARAGAO MADEIRA!

LUIS CELESTINO DE FRANGA JUNIOR
MARCELO EDUARDO LEITE

REGIANE LORENZETTI COLLARES
ELANE ABREU DE OLIVEIRA

IVANIO LOPES DE AZEVEDO JUNIOR
JOUBERT DE ALBUQUERQUE ARRAIS
VALDETONIO PEREIRA DE ALENCAR

AMANDA TEIXEIRA DA SILVA

DEBORAH MACEDO DOS SANTOS

FRANCISCO DAS CHAGAS ALEXANDRE NUNES DE SOUSA
TIAGO COUTINHO PARENTE
LUIZ MANOEL LOPES

FRANCISCO ROBERTO DE AZEVEDO'

84

59

58

51

43.3

31.2

288.6

1371

1M11.7

102.6

102.1

84.2

80.7

77.5

42.5

39.8
25
18

2711

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA
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1-UFCA
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1-UFCA

1-CNPq
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1-CNPq
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1-CNPq
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1-UFCA
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542
558

570

612
566
600

544

538

524

564

643

637

551
547

478

467

634

623

543

549
615

576

REDE DE SENSORIAMENTO E CONTROLE IRRIGAGAO
AUTOMAGAO DE CULTIVO HIDROPONICO EM SISTEMA NFT

PRESERVAGAO DA AGROBIODIVERSIDADE E MELHORAMENTO
GENETICO DE CULTURAS ALIMENTARES: MILHO COMUM, PIPOCA,
FEIJAO CAUPI, COENTRO E FAVA VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE
NOVAS VARIEDADES PARA A REGIAO

INVESTIGACAO ADAPTATIVA DE BOVINOS LEITEIROS UTILIZANDO A
TERMOGRAFIA DE INFRAVERMELHO

ESTUDO INTERDISCIPLINAR ISQUARE

NANOCOMPOSITOS DE CELULOSE E OXIDOS METALIQOS COM
APLICAGAO PARA (BIOS)SENSORES FOTOELETROQUIMICOS
SOFTWARE PARA CADASTRO, MODELAGEM E PREVISAO DE
PROCESSOS ESTOCASTICOS PONTUAIS E SERIES TEMPORAIS

CARACTERIZAGAO DE FILME BIODEGRADAVEL PROVENIENTE DE
RESIDUO DA AGROINDUSTRIA

ESTUDO DE SOLUGOES CONVENCIONAIS E COMPENSATORIAS DE
DRENAGEM URBANA PARA O MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS CERAMICQS REFRATARIOS A BASE
DE ALUMINA COM ADICAO DE RESIDUO CALCARIO

SINTESE E CARACTERIZAGAO DE MEMBRANAS ADSORVENTES OBTIDAS

PELO METODO SOLUTION BLOW SPINNING PARA APLICAGAO EM
REMOGAO DE METAIS PESADOS DA INDUSTRIA GALVANICA

OBTENGAO DE BIOPLASTICOS PARA EMBALAGENS SUSTENTAVEIS A
PARTIR DE RESIDUOS VEGETAIS.

(HEFESTO) SOLUGOES DE ACESSIBILIDADE PARA USO DE
EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS.

PACOTE ESTATISTICO COMPUTACIONAL PARA CLASSIFICAGAO

AUTO-GERENCIAMENTO DE FALHAS NO CONTEXTO DE AMBIENTES
INTELIGENTES E ASSISTIDOS: UMA ABORDAGEM BASEADA EM REDES
BAYESIANAS

AVALIACAO DOS TRANSTORNOS ALIMENTARES E SEUS IMPACTOS NA
QUALIDADE DE VIDA: REVISAO SISTEMATICA COM META- ANALISE

PESQUISA, ENSINO E EXTENSAO NA UNIVERSIDADE ATRAVES DE
RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAIS EM PERIODO DE AFASTAMENTO
SOCIAL.

CATADORES DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS E AS GESTOES DOS

MUNICIPIOS CEARENSES DE CRATO, JUAZEIRO DO NORTE E BARBALHA

SOFTWARE PARA CADASTRO, MODELAGEM E PREVISAO DE
PROCESSOS ESTOCASTICOS PONTUAIS E SERIES TEMPORAIS

(HEFESTO) SOLUCOES DE ACESSIBILIDADE PARA USO DE
EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS.

FILOSOFIA E ECOLOGIA NO ENISNOMEDIO NA ERA POS MIDIA

ADIFERENCA ENTRE AS PALAVRAS E AS COISAS: ELEMENTOS PARA
UMA ABORDAGEM FILOSOFICA DO CONHECIMENTO E DA LINGUAGEM
EM SANTO AGOSTINHO.

Observagoes
1 - Docente contemplado com mais uma bolsa

2 - Docente n@o contemplado com nova bolsa por ja possuir o limite de
bolsas da modalidade (2 bolsas)

CCAB
CCAB

CCAB

CCAB
CCSA
CCT

CCT

CCT

CCT

CCT

CCT

CCT

CCT
CCT

CCT

FAMED

IFE

CCSA

CCT

CCT
IISCA

IISCA

CARLOS WAGNER OLIVEIRA
ANA CELIA MAIA MEIRELES

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR?

ANTONIO NELSON LIMA DA COSTA
LUCAS ALMEIDA SERAFIM
THIAGO MIELLE BRITO FERREIRA OLIVEIRA*

PAULO RENATO ALVES FIRMINO*
JOAO HERMINIO DA SILVA*
PAULO ROBERTO LACERDA TAVARES

ANA CANDIDA DE ALMEIDA PRADO

EDVANIA TRAJANO TEOFILO

ALLANA KELLEN LIMA SANTOS PEREIRA

THIAGO BESSA PONTES
ROSILDA BENICIO DE SOUZA

CAMILA HELENA SOUZA OLIVEIRA

GISLENE FARIAS DE OLIVEIRA

MARIA IRACEMA PINHO DE SOUSA

CICERO MARCELO BEZERRA DOS SANTOS
PAULO RENATO ALVES FIRMINO*

THIAGO BESSA PONTES
LUIZ MANOEL LOPES

NILO CESAR BATISTA DA SILVA

158.6
126.6

83.6
72.4

229.5

179

104.5

45.5

355

24

569

179

56
18

115.9

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA
1-CNPq

1-CNPq
1-UFCA

1-CNPq
1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA
1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-UFCA

1-CNPq

2-CNPq

2-CNPq
2-CNPq

1-CNPq

1 FUNCAP

1 FUNCAP
1 FUNCAP

1 FUNCAP

1 FUNCAP

1 FUNCAP



Juazeiro do Norte, 17 de setembro de 2021.

Profa. Laura Hévilla Inocéncio Leite
Pro-Reitora de Pesquisa, Pés-Graduagao e Inovagao
(assinado digitalmente)



